


Mary og Bernt Bjørnholdt   
I 1938 flyttet det nygifte paret Mary og Bernt 
Bjørnholdt (1907–2002) inn på Bøvelstad, 
med sin ett år gamle sønn, Bjørn. Mary vok-
ste opp blant elleve søsken på plassen Lang-
bråten ved Bindingsvann, så hun var ikke 
uvant med livet på en tungvint skogsplass. 
Bernt hadde bodd på den veiløse plassen 
Vangen ved Mosjøen med sine foreldre fra 
1927. Faren, Bernhard Bjørnholdt, var skogs-
arbeider og ivrig jeger og fisker, og far og 
sønn opererte mye sammen i Østmarka. 

Allerede våren 1939 ble nestemann, Villy, født. 
Som Sigurd Senje skriver, så hadde Mary 
vasset høygravid over Børtervann på sørpeis. 
Men det var i god tid før terminen, for å bo 
hos sin søster i tiden rundt fødselen. Da hun 
kom tilbake med den nyfødte babyen var 

isen borte og det var sol og sommer, fortel-
ler Bernt i sine memoarer. Det fantes ikke 
telefon i Rausjøgrenda på den tid, så nær-
meste kontakt med sivilisasjonen var på Fjell.

I årene på Bøvelstad hadde Bernt skaffet seg 
både en flink og trofast arbeidshest og to 
kuer, som fikk kalver. Alt ble mye lettere 
etter at hesten kom. Kuene beitet i skogen, 
og om høsten når det var sopp kunne de bli 
borte lenge, og måtte iblant hentes inn. En 
kveld tullet Mary seg bort da hun skulle gå 
etter kuene, men dro kjensel på Søndre Krok-
vann, hvor hun og Bernt hadde vært på fis-
ketur.

Ljåslått og tømmerkjøring
Det var en hard jobb å skaffe fór til kuene, 
forteller Bernt. Alt var bare ljåslått, og høyet 

Tømmerkjørere ved Grindern i 1910. Bildet er lånt ut av Enebakk Historielag.
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måtte bæres inn med tau. Ellers kunne det 
være lang arbeidsvei for Bernt mange ganger. 
En periode hadde han en hugst ved Skogs-
mosen, nesten ved Losbydelet, og fant ut at 
det var over en mil å gå dit hjemmefra, og 
det samme tilbake. På den tiden hadde han 
heller ikke hest. Robåt eller føttene var fram-
komstmiddelet om sommeren. Om vinteren 
var det sparkstøtting så lenge isen lå fri for 
snø. 

Med egen hest ble det mindre hogging og 
mer tømmerkjøring, noe Bernt stortrivdes 
med. Han likte seg i det hele tatt veldig godt 
i Østmarka i de trevde årene han bodde her; 
på Vangen, Bøvelstad, Skjelbreia og litt på 
Langbråten som nygift. Men i lengden ble 
det ensomt for Mary og to små barn å bo 
på Bøvelstad, med mannen borte på skogs-
arbeid dagen lang. De hadde ofte levd i angst 
for den usikre isen, isolasjonen og frykten 
for at noen skulle skade seg eller bli syke og 
ikke rekke fram til lege i tide. Slik folk hadde 
gjort før dem.

Krigsår med selvberging og oppbrudd
Under krigen var det så dårlig kvalitet på 
brødkornet at ikke engang dyra ville spise 
det. Da forsøkte Bernt seg som nevnt med 
dyrking av hvete på Bøvelstad, og det gikk 
bra. Avlingen fylte en hel sekk, så Bernt lagde 
seg et provisorisk treskeapparat, og malte 
hvetekornet på ei kaffekvern. Bernt var også 
med på jaktlaget under elgjaktene, og fisket 
mye i Børtervann, hvor de tok mye røye på 
garn. Fisken var småfallen, men av god kva-
litet. Utover høsten ble det også krepset mye, 
og Bernt plukket molter og tyttebær. I hel-
gene fikk han gjerne besøk av kamerater, og 
det ble jaktet og fisket.

I krigsårene på Bøvelstad tok Bernt sjansen 
på å beholde et radioapparat, og Anna Sol-
berg var da oppom småbruket for å høre 
nyhetene. Men våren 1943 var det slutt. Midt 
under krigen forlot familien Bjørnholdt 
Bøvelstad og flyttet til Skjelbreia, etter fem 
år ved Støttumfjorden. Mary syntes det var 
rene «helgedagen» å komme til Skjelbreia, 
hvor de ble boende til 1950. Skjønt plassen 
Skjelbreia var veiløs på den tiden, den også, 
og skoleveien for de to eldste småguttene 
var på 8,5 km hver vei, den lengste i hele 
Østmarka. Familien Bjørnholdt, som fikk 
fire sønner, slo seg til slutt ned på gården 
Venner i Sørkedalen, og Bernt ble over 95 år.

Siste fastboende
Etter Bjørnholdts periode bodde det flere 
oppsittere på Bøvelstad ennå i noen år, under 
og etter krigen. Men i 1951 eller -52 var det 
slutt. Den siste familien, Johansen, måtte 
flytte på grunn av barnas skolegang. Rausjø 
skole var blitt nedlagt i 1951 på grunn av for 
få elever, så skolebarna måtte reise ut av Rau-

Bøvelstad i vinterdrakt 2011. Foto: Lise Henriksen.
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sjøgrenda, til Siggerud. Bøvelstad ble fra nå 
av stående tom i over tyve år, inntil spei-
derne fra Lambertseter overtok.

Lambertseterspeiderne overtar   
1 1972–73 startet en ny epoke, som skulle 
vare i over tretti år. Oslo kommune – Skog-
vesenet hadde kjøpt Rausjøskogene av fir-
maet Kiær i 1965, og 1. Lambertseter KFUM 
hadde fått leiekontrakt på Bøvelstad sammen 
med Lambertseter KFUK. Leieforholdet varte 
formelt til 2006. Speidertroppen ble nedlagt 
noen år før – i 1999, men noen av speiderne 
fortsatte å bruke Bøvelstad helt til slutten. 
Den formelle åpningen av speiderhytta på 
Bøvelstad var i mars 1974.

De unge speiderne nedla en svær dugnads-
innsats på Bøvelstad gjennom årene, med 
god hjelp av sine foreldre. En egen foreldre-

forening ble dannet, fra både KFUM og 
KFUK, som skaffet utstyr og som støttet 
opp både praktisk og økonomisk. Det var 
både fellesdugnader og egne foreldredugna-
der. – Uten dem hadde vi neppe fått det til, 
tror Ivar Johansen (f. 1952) fra Lambertseter, 
nå Oppegård. Selv opprettet speiderne «Stif-
telsen Bøvelstad», med speiderleder Per Otto 
Sitre som formann. Ved å leie ut Bøvelstad 
til andre speidergrupper gikk det greit for 
stiftelsen å finansiere driften av stedet. 

Speiderne og foreldregruppa satte i stand 
våningshuset, som hadde stått tomt i over 
tyve år og som var svært forfallent. De la 
nytt tak, byttet ut vinduene, skiftet en del 
panel utvendig og bygde på et vindfang. Inn-
vendig malte de panelene på alle rom. På 
kjøkkenet ble det satt inn kum med avløp, 
og brønn med brønnhus anlagt øst for huset. 

Bøvelstad i 1971 før første restaurering. Foto: Ole Øyen.
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På stubbloftet, kalt hemsen, ble den gamle 
leiren fjernet, gulvet lagt og veggene isolert 
og panelt. Dette var en svær jobb, forteller 
Ivar. I 1975 malte de låven rød og de rustne 
blikkplatene på låvetaket grønne. Etter 1985 
la de ny panel innvendig og murte peisen 
på stua (den ble revet sommeren 2010). Ja, 
vi kan jo tenke oss hva som hadde skjedd 
med Bøvelstad om ikke speiderne hadde tatt 
hånd om stedet! 

Speidertroppen fra Lambertseter bestod av 
ulvunger, aspiranter og roverlaget. De ulike 
speiderpatruljene hadde egne turer til Bøvel-
stad, og det ble arrangert mange fellesturer. 
At jente- og guttespeiderne var her samtidig, 
opplevde de som veldig spennende. Det ble 
faktisk par av mange etter hvert, forteller Ivar. Restaurering i 1973. Foto: Ole Øyen.

Lamberseterspeiderne restaurerer hovedhuset på Bøvelstad i 1973. Foto: Ola Øyen.
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To generasjoner speidere
To generasjoner speiderne utfoldet seg med 
stor aktivitet på Bøvelstad gjennom minst 
25 år. Glansårene var på 1980-tallet, da rundt 
17 speidere dannet kjernen. Ti av dem var 
svært aktive, og resten «halvaktive». Det 
kunne være opptil tretti speidere her på én 
gang. Og det var da, som nå, mange senge-
plasser på hemsen. Rekorden for antall over-
nattende på én og samme natt er 103 spei-
dere. Alt i alt har speiderne trolig hatt over 
3000 overnattingsdøgn på Bøvelstad, har Ivar 
regnet ut. 

Bøvelstad og Børtervannet var speidernes 
friluftsparadis og «playground». De padlet 
veldig mye kano, arrangerte ulike typer kon-

kurranser, blant annet 5-kamp, lærte seg ori-
entering, gikk turer i området eller bare koste 
seg på stedet. Turene gikk for det meste til 
Grinderdalen, Speiderne av 2. generasjonen 
dannet til og med en egen klatregruppe som 
klatret i de stupbratte fjellveggene på vest-
siden av Grinderdalen. Mange av speiderne 
var veldig friluftsinteresserte, og har senere 
reist på turer sammen, blant annet til Canada. 

Nevnes må også de to leteaksjonene etter spei-
dere fra Bøvelstad. Den første var senhøstes 
på 1970-tallet, da en ung gutt ble sur og ville 
gå alene hjem fra Grinderen. Han rotet seg 
bort og ble funnet igjen dagen etter. Den 
andre store leteaksjonen var i midten av 
november 1986, da en flokk på ti speidere, 

Lambertseterspeiderne frakter materialer til Bøvelstad i 1973. Foto: Ole Øyen.
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den yngste på 14 år, var ute på en liten søn-
dagstur. De hadde gått i feil retning fra Brakka 
i Deliseterdalen, og rotet seg bort i det kron-
glete terrenget rundt Søndre Krokvann. Uten 
mat tilbragte de to netter ute i regn og tåke. 
Sultne og forfrosne fant de til slutt veien ut 
av skogen ved Myrdammen i Rælingen, hvor 
de ble funnet av en O-løper som var med på 
letingen. Hendelsen ble behørig omtalt i avi-
sene. Og man ble oppmerksom på hvor van-
skelig det kan være å finne fram enkelte steder 
i Østmarka, uten kart og kompass.

Speiderne etterlot seg fem vakkert inn-
bundne hyttebøker fra årene 1973–2005. Ivar 
Johansen har tatt vare på dem alle, og scan-
net dem inn på CD-plater. Nylig fikk hans 

gamle speidervenner disse artige minnene 
til odel og eie. Det var en september-helg i 
2011, da de arrangerte «re-union» på nyre-
staurerte Bøvelstad. Et virkelig nostalgi-treff 
med 13 speidere; folk som hadde vært spredt 
for alle vinder, flere kom langveisfra, og noen 
hadde ikke sett hverandre på over 30 år. – 
Det var stort for de gamle speidervennene 
å se hvor fint det er blitt på Bøvelstad, med-
gir Ivar, nærmere førti år etter at de selv 
hadde satt i stand plassen.

Etter lov om opphavsrett kan materialet i denne 
artikkelen ikke kopieres eller brukes videre uten 
ved avtale med forfatteren. 

Låven males på dugnad av Lambertseterspeiderene i 1975. Foto: Helge Andersen.
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Bli medlem du også!
Du som vil støtte Østmarkas Venner, bli medlem! Skriv navn og adresse her, klipp ut 
og send til: Østmarkas Venner, Postboks 37 Haugerud, 0616 Oslo

Navn: Telefon: 

Adresse: 

Postnummer og -sted : 

Eller meld deg inn via: www.ostmarkasvenner.no

Kontingenten er kr 150 per år. Borettslag, bedrifter  
og organisasjoner kr 300 per år. 
Blankett vil bli tilsendt etter innmelding.

I henhold til foreningens vedtekter skal det  
avholdes årsmøte hvert år innen utgangen av mars måned. 

Styret i Østmarkas Venner varsler herved medlemmene 
om at årsmøtet avholdes

mandag 26. mars 2012 kl. 19 på Skullerudstua
Forslag som ønskes behandlet på årsmøtet 
må være sendt styret innen 15. januar 2012

Vi ønsker alle venner av Østmarka  
en god jul og et godt nytt år!

Varsel om årsmøte  
i østmarkas Venner

Returadresse: Østmarkas Venner, Postboks 37 Haugerud, 0616 Oslo
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